
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 114 

Del  03/02/2023

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 57 del 01 febbraio 2023

OGGETTO: Servizio  stampa copie  della  Rivista  Il  Quadrifoglio  n.  28.  Impegno di  spesa a 
favore della ditta Tipografia Ligure dei f.lli Spotorno.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che ormai da molti anni  l’Associazione Emanuele Celesia amici della 
Biblioteca e del Museo del Finale svolge un intenso lavoro culturale nella città di Finale 
Ligure senza dimenticare il territorio e la realtà circostante che, comunemente, va sotto la 
denominazione di “Finalese”;

CHE, oltre a numerose pubblicazioni (24 “Quaderni” e 20 libri e libretti) dedicate 
alla storia, al territorio, alla società, ai costumi e all’antropologia di Finale, l’Associazione 
pubblica  il  periodico  “Il  Quadrifoglio”  con  cadenza  semestrale  e  alcune  uscite 
straordinarie; questo periodico - giunto oggi alla XII annata, per 26 numeri e complessive 
1236 pagine e una tiratura di 2.000 copie – è attualmente l’unico esistente a Finale, ed è  
diffuso e distribuito capillarmente in diversi punti della città e comuni limitrofi; ogni nuovo 
numero è presentato in una location ogni volta diversa con una manifestazione di lancio 
molto seguita ed apprezzata dal pubblico;

CHE il periodico a carattere culturale propone ad ogni uscita un’ampia scelta di 
articoli  e  una  variegata  scelta  di  argomenti  che  toccano  la  storia,  l’ambiente,  le 
emergenze architettoniche e artistiche, i personaggi e le figure di spicco della città e dei 
territori  limitrofi,  le  tradizioni  e  le  usanze,  le  varie  curiosità  e  vicende  particolari 
dimenticate  o  meritevoli  d’attenzione;  per  questi  motivi  riscontra  sempre  un  grande 
successo ed è seguito con attenzione da moltissime persone; 

CHE la sua caratteristica principale è quella dei  numerosi  collaboratori  e autori  
degli articoli che, di volta in volta, cambiano o ritornano, per cui si può affermare che “Il  
Quadrifoglio”  è  composto  dai  finalesi  stessi,  da  cittadini  o  estimatori  e  frequentatori 
assidui di Finale Ligure, che ogni volta propongono argomenti diversi e scritti che sono il  
frutto di ricerche e studi originali: “Il Quadrifoglio” nasce quindi da un lavoro collettivo di 
ampio  respiro  e  costituisce  un’esperienza  significativa  non  solo  per  i  contenuti  che 
propone ma anche per le modalità con cui è costruito;



CHE tutte le collaborazioni e tutto il lavoro che permette l’esistenza del periodico 
sono gratuiti e che i soli costi sono quelli di stampa;

CHE per  questo  motivo  con prot.  31824 del  20  settembre  2022 il  presidente 
dell'Associazione, Pino Testa, in virtù della valenza culturale e sociale del “Quadrifoglio”,  
ha richiesto un sostegno finalizzato alla pubblicazione del periodico al fine della copertura 
delle  spese  di  stampa  di  due  numeri  semestrali  del  “Quadrifoglio”,  per  garantirne  la 
continuità;

VISTO il preventivo della Tipografia Ligure snc dei F.lli Spotorno per un importo 
pari ad Euro 1.639,35 oltre IVA per un totale di Euro 2.000,01 per la stampa della rivista 
n. 28 Il Quadrifoglio;

VISTO che stante l'importo e la specificità  della fornitura sopra indicata sussistono 
i  presupposti  per l'affidamento diretto,  ai  sensi dell'art.  36 – comma 2 – lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016 e del  Regolamento del  Comune di  Finale Ligure per  l'affidamento di 
lavori,  forniture  e  servizi  in  economia,  approvato  con deliberazione di  C.C.  n.  12  del  
05/03/2013;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  impegnare  al  capitolo  5510 ad  oggetto 
“Prestazioni  di  servizi per  settore  culturale”  cod.  di  bilancio 05.02-1.03.02.02.999, 
l'importo  di  €  2.000,01  per  la  stampa  copie  della  rivista  Il  Quadrifoglio  a  favore  del 
seguente beneficiario per la fornitura di cui in oggetto:

ANAGRAFICA Tipolitografia Ligure snc di F.lli Spotorno

INDIRIZZO Via Aurelia 57

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 

PROVINCIA Sv

STATO Italia

P.IVA 00149600090 

CODICE FISCALE 00149600090 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta n. 5 del 5/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG 2023;

• la deliberazione di Giunta n. 23 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 



dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG 
ZD239C3A88; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di procedere per le ragioni espresse in narrativa ad affidare la stampa del n. 28 
della Rivista Il Quadrifoglio alla ditta Tipografia Ligure dei f.lli Spotorno.

2. Di  impegnare  sul capitolo  5510 ad oggetto “Prestazioni di servizi per settore 
culturale” cod. di bilancio 05.02-1.03.02.02.999 del bilancio 2023/2025 - esercizio 
2023 l'importo di Euro 1.639,35 oltre IVA per un totale di  Euro 2.000,01 per la 
stampa di  copie della rivista Il Quadrifoglio a favore del seguente beneficiario:

ANAGRAFICA Tipolitografia Ligure snc di F.lli Spotorno

NDIRIZZO Via Aurelia 57

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 

PROVINCIA Sv

STATO Italia

P.IVA 00149600090 

CODICE FISCALE 00149600090 

3. Dato atto che la liquidazione della fattura avverrà con apposito atto successivo, 
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

4. Dato atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Dato atto  che la  presente  determinazione sarà  esecutiva  con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO IMPORTO

2023 5510 nuovo 2.000,01

 
 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


